РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                               РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ                                                                                         ТАЦИНСКИЙ  РАЙОН                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ЗАЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 марта 2022 г.                            №  26                                      х. Зазерский

Об  утверждении состава и порядка работы
межведомственной группы по контролю за
недопущением выжигания сухой травянистой
 растительности и проведению профилактической
работы на территории Зазерского сельского
поселения Тацинского района

В соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, в связи с повышенной пожарной опасностью

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить состав и порядок работы межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой  растительности и проведению профилактической работы на территории Зазерского сельского поселения.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Постановление № 55 от 30 декабря 2016 года «Об  утверждении состава и порядка работы межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой травянистой растительности на территории Зазерского сельского поселения Тацинского района, считать утратившим силу
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
Зазерского сельского поселения	                          		  Ю.И. Артеменко

Утвержден
 постановлением Администрации
Зазерского  сельского  поселения
от 30.12.2016 г № 55

СОСТАВ
межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой  растительности и проведению профилактической работы
на территории Зазерского сельского поселения Тацинского района

1.  Гульцев П.А.                             - Дознаватель ОНД и ПР по Тацинскому району
2.  Представитель ОМВД             - по согласованию
     России по Тацинскому
     району

3. Шиколенко Ю.А                        - Начальник  Тацинского пожарно-
                                                              спасательного гарнизона

4. Артеменко Ю.И.                        - Глава Администрации  Зазерского
                                                            сельского поселения

5. Шарецкий В.В.                           - Член казачьего общества «Ермаковское»

 6.  Иванченко Е.Г.                         - Старший инспектор администрации
                                                               Зазерского сельского поселения

                                                                        Утвержден
                                                                                                             постановлением Администрации
                                                                                                           Зазерского сельского поселения
                                                                                                                       от 30.03.2022 г № 26

Порядок работы межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой  растительности и проведению профилактической работы на территории Зазерского сельского поселения Тацинского района

          Порядок работы межведомственной группы по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой  растительности и проведению профилактической работы на территории Зазерского сельского поселения Тацинского района разработан в целях организации и осуществления контроля за соблюдением требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 (далее – Правила) и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (далее – Правила)
      Межведомственная рабочая группа при осуществлении контроля за недопущением выжигания сухой травянистой  растительности и проведению профилактической работы руководствуется требованиями Правил и принимает во внимание, что:
1. Запрещается:
- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса,
разведение костров на полях (использование открытого огня и разведение
костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут
производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности,
установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми
актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии
Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации);
- выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры,
сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять
сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог,
полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и
продуктопроводов;
- использовать противопожарные расстояния между зданиями,
сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и
тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и
сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
- сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50
метров от объектов;
2. Межведомственная группа ежесуточно выполняет следующие задачи:
оперативный контроль территории Зазерского сельского поселения за выжиганием сухой травянистой растительности;
принятие мер по выявлению и пресечению нарушений требований
пожарной безопасности в рамках компетенции и в соответствии с
требованиями административного законодательства РФ;
сообщение в пожарную охрану о фактах природных пожаров и
выжигании травянистой растительности в целях организации их тушения;
внесение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и органы местного самоуправления предложений об усилении мер
пожарной безопасности.